documentos em que informações mais detalhadas possam ser encontradas 

A Companhia realizou os seguintes aumentos de capital nos últimos três exercícios sociais: 

a) Em 29 de maio de 2023, no valor de R$ 89.203,5 mil, sem a emissão de novas ações, mediante 

a capitalização (a) de R$ 39.203.509,26 (trinta e nove milhões, duzentos e três mil e quinhentos 

e nove reais e vinte e seis centavos) referente a saldos a pagar referentes a dividendos; e (b) 

de R$ 50.000.000,00 (cinquenta milhões de reais) referentes à reserva de lucros apurada 

conforme as demonstrações financeiras da Companhia relativas ao exercício social encerrado

[...]

produção e comercialização de ovos comerciais nos estados de Espírito Santo, Bahia e Goiás, 

tendo o fechamento da operação ocorrido em 07 de fevereiro de 2023 (“Data de Fechamento”). 

A aquisição foi concretizada mediante o pagamento do montante total de R$ 219.894.896,00 

(duzentos e dezenove milhões, oitocentos e noventa e quatro mil, oitocentos e noventa e seis 

reais), já deduzido da dívida líquida condicionada a ajuste na Data de Fechamento, sendo 

R$65.000.000,00 (sessenta e cinco milhões de reais) em recursos imediatamente disponíveis na 

Data de Fechamento, R$ 147.939.579,00 (cento e quarenta e sete milhões, novecentos e trinta 

e nove mil, quinhentos e setenta e nove reais), que serão pagos em 30 (trinta) parcelas mensais, 

iguais e consecutivas no montante de R$ 4.931.319,30 (quatro milhões, novecentos e trinta e 

um mil, trezentos e dezenove reais e trinta centavos) e R$ 6.955.317,00 (seis milhões, 

novecentos e cinquenta e cinco mil, trezentos e dezessete reais) retidos a título de garantia e 

que serão pagos aos Vendedores no prazo de até 5 (cinco) anos contados a partir da Data de 

Fechamento.  

(C) Eventos ou operações não usuais 

Nos últimos três exercícios sociais não houve quaisquer eventos ou operações não usuais com

[...]

atinja os limites fixados em lei, e que o valor necessário pode ser destinado, quando for 

o caso, para a constituição da reserva para contingências, nos termos do art. 195 da Lei 

nº 6.404/76. 

a.i Valores das 

Retenções dos 

Lucros 

Reserva Legal: R$ 

11.524.090,50 (onze milhões, 

quinhentos e vinte e quatro 

mil, noventa reais e 

cinquenta centavos) 

Reserva de Lucros: R$ 

164.216.039,67 (cento e 

sessenta e quatro milhões, 

duzentos e dezesseis mil, 

trinta e nove reais e sessenta 

e sete centavos) 

Reserva Legal: R$ 

10.228.150,97 (dez milhões, 

duzentos e vinte e oito mil, 

cento e cinquenta reais e 

noventa e sete centavos) 

Reserva de Lucros: R$ 

130.633.320,70 (cento e 

trinta milhões, seiscentos e 

trinta e três mil, trezentos e 

vinte reais e setenta 

centavos) 

Reserva Legal: R$ 

8.527.008,23 (oito 

milhões, quinhentos e 

vinte e sete mil, oito reais 

e vinte e três centavos) 

Reserva de Lucros: R$ 

121.509.867,33 (cento e 

vinte e um milhões, 

quinhentos e nove mil, 

oitocentos e sessenta e 

sete reais e trinta e três 

centavos) 

a.ii Percentuais em 

relação aos lucros 

totais declarados 

Reserva Legal: 5,00% 

Reserva de Lucros: 71,25% 

Reserva Legal: 5,00% 

Reserva de Lucros: 66,32% 

Reserva Legal: 5,00% 

Reserva de Lucros: